Se per alcuni anni, però, la persecuzione del Minore non sembrò suscitare violenti attriti, nell'estate 1536 il caso Galateo tornò a irrompere sulla scena, sollevando grande clamore. Il 25 agosto di quell'anno, la Serenissima decise di far uscire di prigione «questo povero frate Hieronimo Galatheo», affinché «si possi curar della grave infermità soa, accioché non mora in pregion cusì miseramente». Il Minore venne affidato al cittadino veneziano Antonio Paolucci, che si impegnò a tenerlo in casa propria, dove avrebbe dovuto risiedere stabilmente ed essere curato<sup>49</sup>.

Molto presto, però, il Conventuale riprese a diffondere le sue idee religiose, suscitando le ire del nunzio veneziano Girolamo Verallo che, nel settembre 1536, scrisse parole di fuoco in curia:

Nostro signore è informato per il passato de un certo fra Galateo, heretico sententiato relapso per monsignor Theatino, delegato et traditus curiae seculari comburendus. Questa illustrissima Signoria, doppoi che li fu dato, li parve ch'el fosse carcerato ad perpetuos carceres et così vi è stato per anni sei. Hora [Galateo] tanto ha importunato li signori Capi de' Diece, che è il supremo consiglio ch'el sia qui, che lo hanno relaxato [...] senza altra saputa mia né della sua beatitudine. Il che subito che intesi, me ne andai ad farne gran querela al serenissimo principe et Collegio, perché quel deserto andava per le piazze et lochi più celebri di questa città et, quod peius est, senza l'habito monastico suo, senza alcuna licenza. La illustrissima Signoria hebbe molto per male ch'el fusse andato per la città, ma excusava la relaxatione quanto poteva, benché non la poteva tanto excusare che si potessero salvare del poco rispetto che avevano avuto di nostro signore et della sede apostolica ad farlo senza sua licenza; per il che domandai ch'el fusse reintroso donde lo haveano levato, et non potendo altramente fuggir questo, me dierno tempo ad ritornare per la risposta che provedevano de una settimana. Hieri fu da me el secretario delli signori Capi di Diece, el qual me dise che hanno ordinato che non vada più per la città ma ch'el si stia in casa per manco scandalo, et che, per honor loro, non lo reintruderano mai. La signoria vostra comunicarà questa

(47) SANUTO, *I diarii*, LIV, col. 284. Cf. anche TACCHI VENTURI, *Storia della Compagnia di Gesù*, 457.

(48) CARAFA, *De Lutheranorum haeresi*, 67-68.

(49) MONTI, *Ricerche su papa Paolo IV*, 84-85.

cosa con sua santità perché importa allo honor della sede apostolica che uno, non dico heretico, ma heresiarca, traditus curiae seculari comburendus, sia così favorevolmente rilassato et favorito et veduto per tutti li lochi publici sine proprio habitu; et non tacerò alla sua beatitudine che, querelandomi nel Collegio di questo fresco, si levò su un senator vecchio che fa el prudente et mi hebbe ad dire che lui haveva veduta quella sententia del Theatino, la quale era iniustissima et che gli era come le altre sententie che sogliano dare tutti li iudici ecclesiastici, quali non facevano mai iusticia. Sentendo questo che mi toccò el core, sì per honore de la sede apostolica et per honor della rota et de tutto lo ecclesiastico, non mi volsi rompere, né anche mi parve tacere, ma respusi che lo ecclesiastico soleva far bona iusticia, ma che sua magnificentia excedebat bene gravitatem senatoriam in dir quelle parole, che per una sententia che lui pretenda iniusta, taxava tutto el resto, il che quanto fusse degno di quel loco lo lassavo iudicare ad tutti. Alla qual risposta ille ipse obmutuit et erubuit, ceterique conticuerunt, excepto el serenissimo principe, che disse: «Orsù, non più» et mi diede quella resolutione sopradetta<sup>50</sup>.